1

令和７年第８回教育委員会定例会会議録

１．開会日時及び場所

   開会 令和７年８月29日（金）午後２時00分

   場所 能勢町役場本館会議室（１）

２．出席委員

教育長 辻 新造、委員 市村 依子、委員 中澤 安弘、委員 阪東 なつ子

３．事務局職員出席者

教育次長 百々 孝之、学校教育総務課長 古畑 まき、学校教育総務課付学校指導

担当課長 木寺 明史、生涯学習課長 奥 成久、学校教育総務課教育総務担当係長

八木 みゆき

４．傍聴者数 ２名

５．議事の次第

百々次長

辻教育長

＜開会＞

＜挨拶＞

皆さんこんにちは。

学校は、夏休みも終わり、子どもたちは今週から登校しています。昨日は、４年

生と５年生が大路次川で、漁業組合の方にお世話になって、鮎のつかみ取りをし、

自分たちで作った串にさし、炭を起こして食するという体験をしました。これまで

は、例年川遊びをしてきましたが、漁業組合との連携のもと、能勢でとれた魚を食

べるという能勢でしかできないとても良い体験をしたと思っています。

お盆の期間には、地域でも様々な行事があり、田尻地域の盆踊りに参加した際に

は、地元の方がお店を出されたり、太鼓の演奏があったり、地元の方を始めみんな

で地域を盛り上げておられ、新しい住民の方も参加されているお祭りでした。

各地域でいろいろな手法で地域づくりをされていますが、昨日は、9月10日に関西

万博に出演される山辺の獅子舞のお稽古の陣中見舞いに再度行かせていただきま

した。室町時代から続いているもので、20代の方が熱量をもって舞っているのを先

輩方が見守っておられました。地域の行事をもっともっと知っていただきたいと感

じた次第です。

本日の９月定例会、どうぞよろしくお願いいたします。

それでは定例会を始めてまいります。

会議録署名委員の指名について、前回は中澤委員でした。

今回は、阪東委員を指名いたします。

2

百々次長

辻教育長

市村委員

それでは議事に入ります。

議案第 24 号「能勢町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検・評価結

果報告書について」を議題とします。

事務局の説明を求めます。

 本件については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第26条第１項に基

づく報告書の作成に当たり、承認を求めるものです。

報告書の内容については、去る６月26日の定例会の際に素案をお示しし、７月

31日の点検評価委員との意見交換会を経て、これまでにいただいたご指摘、ご意

見等を踏まえ、本日、最終案としてまとめたところです。

 １ページ及び２ページの「Ⅰ点検・評価制度の概要」、３ページから６ページま

での「Ⅱ教育委員会の活動状況」については記載のとおりですので、ご確認をお

願いします。

 ７ページ、８ページ、「Ⅲ点検・評価結果」、点検・評価事業の一覧です。

 令和６年度教育基本方針の別冊「令和６年度に取り組む主な事業」として掲げ

たものについて、全部で19件の調書を作成しました。

 それぞれの評価については記載のとおりで、19件の調書のうち、「達成」が13

件、「概ね達成」が６件となっています。

 ９ページから42ページまでがそれら19件の点検・評価調書となっていますが、

詳細の説明については割愛をさせていただきます。

 43ページ、「Ⅳ令和６年度 教育委員会の活動の総括」です。

 この部分については、点検・評価調書において示した点検結果及び今後の取組

を踏まえ、また、その中から抽出する形で、令和６年度教育基本方針の重点課題

ごとにまとめたものです。それぞれご確認をお願いします。

 48ページ、「Ⅴ教育委員会事務点検評価委員の意見と助言」です。

 ７月31日の意見交換会での協議を踏まえ、お二人の点検評価委員からいただい

た意見、助言を57ページまでにわたって掲載しています。

 この報告書については、本日承認をいただいた後、法律の定めるところにより、

議会に提出するとともに、速やかに町HP及び住民情報コーナーで公表することと

しています。

 議案第24号についての説明は以上です。

ご審議の上、お認めいただくようよろしくお願いします。

議案第 24 号について、説明が終了しました。

何か質疑はございませんか。

報告書案 P19、「事業名の欄中に「◆」がある場合は予算を伴わない事業を示す」

を記載すべきではないでしょうか。

3

辻教育長

市村委員

辻教育長

一同

辻教育長

市村委員

古畑課長

P21 の同記載は必要ないかと思います。

評価委員の先生からの意見助言の P52 の 10 行目、「スクリーニング会議の実

施」となっていますが、「スクリーニング会議を実施」としたほうが読みやすいか

と思います。また同ページの（２）の下から４行目、「生徒を対象とした」は「児

童生徒を対象とした」ではないでしょうか。

P53 上から３行目、「提案することまで」は「提案するところまで」また、同ペ

ージの下から９行目「体験学習（28 回）実施」は「体験学習（28 回）を実施」と

した方がよいかと思います。

P54（５）の下から２行目、「指導力向上を計画的に」は「指導力向上に計画的

に」また P57 の 2 行目、「６項目（前年度 33 項目）」は「６項目（前年度３項目）」

ではないでしょうか。

ありがとうございます。

訂正をお願いします。

ほかにありませんか。

一点だけよろしいでしょうか。

評価委員の先生からも事務局には大変な労力をかけていることについてのお

話がありました。私たちも案の段階からこの冊子を何度も印刷して綴じていただ

いていることに大変ご負担をおかけしているなと思っています。ゆくゆくは、紙

媒体ではなく違う形になっていくのかとは思いますが、とても手間をかけていた

だいているなと感じています。

ありがとうございます。

ほかにありませんか。

ないようですので、これから採決を行います。

議案第 24 号は、原案のとおり承認してよろしいでしょうか。

異議なし。

異議がないようですので、議案第 24 号は、原案のとおり承認することに決定いたし

ました。

続きまして「令和７年第７回定例会会議録」の承認を行います。

何か意見などはありませんか。

 P3の最後から２行目に「、」が２つあるので、訂正をお願いします。

 「、」を１つ削除します。また、４ページ目については、発言者と発言内容に

4

辻教育長

一同

辻教育長

百々次長

ついて、行のずれがありますので整えます。

 ほかにありませんか。

ないようですので、「令和７年第７回定例会会議録」について、承認してよろ

しいですか。

異議なし。

異議がないようですので、「令和７年第７回定例会会議録」は、訂正のうえ、承

認することに決定しました。

次に、「教育長報告」をします。

８月５日（火）大阪府施策並びに予算に関する要望に出席しました。

８月８日（金）関西教育ICT展に参加しました。

８月15日（金）市町村教育委員会教育長・教職員人事主幹部課長臨時会議に

出席しました。

８月20日（水）決算審査の会式に出席、また、池田市校園長会・副校長会夏

季研修会の講師として出席しました。

８月21日（木）大阪府町村教育長会に出席しました。

８月25日（月）大阪府・大阪市・堺市・豊能地区３市２町教育委員会と大阪

教育大学との合同拡大連携協議会にしました。

８月26日（火）校長・副校長会に出席しました。

８月28日（木）教頭会に出席、また山辺神社の獅子舞のお稽古の視察に伺い

ました。

８月29日（金）本日は、本定例会に出席、またこの後の奨学資金運営委員会

に出席します。

続きまして、教育長だよりについて説明します。

※配付資料により説明。

今回の教育長だよりは、戦後80年能勢の歴史を未来へということで、「戦争に

ついて」をテーマとしています。

毎年８月を節目として、学校では平和登校日がありますが、戦争についての

お話を聞く機会も少なくなってきているなか、今回の教育長だよりを通じて、

戦後80年の節目にご家庭でもこれを機会にぜひお話をしていただきたいという

思いで書いています。

その他、事務局より何かありますか。

 続きまして、後援名義の使用許可について、説明させていただきます。

5

奥課長

百々次長

辻教育長

一同

辻教育長

百々次長

 ※配付資料により説明。

 ・川西友の会「土に親しむ パート２、パート３」

   令和７年８月14日許可

 ・北摂歴史の会「北摂歴史の会：北摂風土記・続篇」

   令和７年８月25日許可

続きまして、生涯学習課より説明させていただきます。

※配付資料等により説明。

・能勢町図書館整備プロジェクトについて

・大阪府立豊中高等学校能勢分校への出前講座について

・生涯学習講座の開催状況等の報告について

教育大綱の改定について、説明させていただきます。

※配付資料等により説明。

・教育大綱は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１条の３第１項に

おいて、地方公共団体の長が定めるものとされている。

・現教育大綱については、教育長が不在であったこともあり、1年延長されてお

り、今年度は改定に向け、複数回、総合教育会議を開催する予定。

・能勢ささゆり学園開校10年のふり返りや新生涯学習センターの役割について

の意見交換を行っていく。

・子ども生活実態調査から見えてきた課題や福祉と教育の連携についてなど、

町長部局とも意見交換を行っていく。

・次回定例会の開催日と同日に、総合教育会議を開催し進め方などを説明する。

忌憚のないご意見をいただきますよう協力をいただきたいと思います。

他に何かございますでしょうか。

ないようですので、次回定例会の日程調整を行います。

令和７年第９回定例会を９月30日（火）午後２時からとしておりましたが、よ

ろしいでしょうか。

異議なし。

令和７年第９回定例会を９月30日（火）午後２時からと決定します。また同日

に総合教育会議を開催する予定とします。

続きまして、令和７年第10回定例会の日程について調整をお願いします。

令和７年第10回定例会は、10月31日（金）を候補として提案します。

6

辻教育長

一同

辻教育長

いかがでしょうか。

10月31日（金）としてよろしいか。

異議なし。

令和７年第10回定例会は、10月31日（金）午後２時からとします。

他にございませんか。

ないようですので、これで本日の定例会を終了いたします。

（閉会 午後２時58分）